- operari, operatio, opera, *uid.* elemosyna
- Ophitae 781, 13
- Optatus inter lectores doctorum audientium constitutus 548, 7; Optatus hypodiaconus 548, 4; 571, 13
- orandi formam Christus dedit 267, 15; orationis dominicae sacramenta 272, 7; aliter orare quam Christus docuit non ignorantia sed culpa 268, 5; efficacior Christi petitio 268, 9. 16; 267, 18; quid orare debeamus 270, 21; singula orationis dominicae capita explicantur 271, 4; 272, 12; 273, 3; 274, 22; 275, 21; 276, 21; 280, 3; 283, 8; 285, 25; 287, 7; non uerbis sed et factis Christus suo exemplo orare nos docuit 288, 14; inefficax sterilis oratio 290, 13. 26; orationes elemosynis adiuuari debent 377, 13; spiritaliter orandum i. e. orationis forma a Christo data 268, 1; orandum est modeste 268, 18. 22; 269, 2; Annae et publicani exemplo 269, 11. 25; secreta 268, 23; non singillatim 271, 4. 9; trium pueroꝝ apostolorumque exemplo 271, 14. 23; mane 292, 23; recedente die 293, 4; cur tres pueri horam tertiam sextam nonam obseruauerint 292, 4; orandum est instanter 184, 9; 498, 25; innocentia fidenter petit et impetrat 172, 7; petenti a deo non semper concedi exemplis explicatur 250, 23; orationem dissidentis cum fratre deus non recipit 285, 2; orandi nunc et spatia et sacramenta creuerunt 292, 23; ante orationem sacerdos praemittit praefationem 289, 15
- ordinatio clerica *et* ordinare 423, 13; 466, 10; 581, 12; 727, 6. 7; 741, 9; ordinatio dei 226, 10. 21; ordinationis lex 218, 25; 465, 18; — forma 579, 17 sq. 739, 9. *uid.* diaconus episcopus presbyter sacerdos haeretici
- orientales 826, 5
- ornatus impudicus 184, 15; eo pretiosior quo pudor uilior 195, 25; ab angelis apostatis proditus 197, 26; ornamenta cordis pereunt 197, 8; mulieres ornatae manus deo inferunt 198, 12; expugnatur mendacio facies 199, 20; rutilos oculos serpentis imitantur 199, 23; flammei capilli malum praesagium futurorum 199, 10
- Ostanes magus 24, 2
- Ozias rex 226, 22; A 258, 16
- Paconius 472, 22
- paenitentia: deus ad hoc est patiens ut nos paeniteat et reformemur 147, 16 sq. mulieri paenitenti Christus ueniam dedit A 61, 1; paenitentibus restitui potest quod perdidit A 60, 28; non paenitentes quae maneant A 66, 5; paenitentia quam sit lapsis necessaria 551, 22; paenitentibus cur uenia non sit deneganda 639, 8; qui ex toto corde paenituerint, in ecclesiam debent interim recipi et domino reseruari 647, 13; qui paenitentiam non egerint a spe communicationis prohibendi, si in infirmitate coeperint deprecari 641, 19; paenitentibus praeproperam ueniam dare quam sit peruersum 646, 8 sq. 647, 4 sq. *uid.* lapsi
- Pallor numen 21, 10
- papa Cyprianus 485, 19; 549, 2; 556, 16; 557, 2; 572, 9
- Papisci Alexandrini Iudaei disputatio cum Iasone de religione A 128, 13
- Papus consul a. 243 A 268, 19
- paradisus describitur A 43, 17 sq. A 316, 193 sq. paradisi gaudia 665, 10
- parentibus obsequendum 170, 13 sq. patres circa filios asperos esse non debere 170, 18
- parasiti sordidi 8, 18
- Paschae sacramentum unitatem designat 217, 8; Romanorum diuersitas circa celebrandos dies Paschae 813, 22; Iudaeorum Pascha per Moysen institutum in mense nouo qui est initium mensium in mensibus anni A 250, 10; nec ante nec post XIII lunam inuentam A 250, 23; primus dies primi mensis quis sit A 251, 11 sq. A 252, 20; quando Iudaei in Aegypto Pascha celebrauerint A 254, 2; A 256, 11; de Pascha carmen A 305 sq.
- passio Christi 89, 1 sq. 402, 8. *uid.* Christus

pastores ueteres 48, 15 sq.
 patientiae origo et magnitudo deo auctore procedit 398, 24; 400, 10; 401, 10; 402, 26; patriarchae et prophetae nihil magis custodierunt 403, 23; patientiae exempla 399, 3; 304, 26; patientiae uirtus 411, 17; utilitas 397, 9 sq. 404, 24; caritas sine patientia non durat 407, 26; patientia imprimis christianis necessaria 405, 11; ad uaria carnis incommoda 409, 4 sq. in martyrio 412, 14; si iniuriam acceperint 139, 13 sq. 140, 3 sq. 180, 5 sq. patientia dei similes fiunt 400, 25; — non tantum bona custodit, sed et repellit aduersa 407, 16; patientiae praemia 406, 8; impatientia diaboli malum 410, 21 sq. quae adferat mala 410, 19 sq. omnia quae patientia aedificat ad gloriam, destruit ad ruinam 411, 15 patres quattuor modis per scripturas uocantur A 155, 12
 patriarchae typi Christi 403, 23
 patrimonium grande est temptatio 195, 22
 Patripassiani 781, 12
 Paula sarcinatrix 590, 5
 Paulus apostolus uas electionis appellatur 543, 18; in tertium caelum raptus 346, 5; Paulum sine dei patientia ecclesia non haberet 403, 9; Pauli modestia 511, 16; patientia 304, 26; Pauli uerba (Phil. 1, 18.) explicantur 788, 4; 823, 7; Paulum et Petrum in urbe se primum uidisse narrant A 90, 25; 'Pauli praedicatio' haeticorum liber inscribitur A 90, 20; Paulus lapsus A 234, 33
 Paulus episcopus 735, 9; Paulus ab Obba 452, 14
 Paulus martyr qui lapsis uniuersis libello pacem dedit 534, 4; 535, 7; 543, 14; 571, 17; Paulus a quaestione 534, 18
 Pauli pulli edaces 23, 6
 Paur numen 21, 10
 pauperum cura 478, 16 sq. 485, 9; 504, 2 sq. 510, 16; pauper superbus A 164, 14 sq. pauperes spiritu A 165, 8 sq.
 pax: de pace lapsis danda *uid.* lapsi libelli martyres; pacem quomodo cumque a sacerdote dei datam non

auferendam esse concilium decreuit 717, 18; pacificos esse oportet dei filios 231, 26; pacem commendat deus 231, 17; pax ecclesiae reddita 237, 2
 peccatum: nemo sine sorde et sine peccato est 156, 5 sq. 375, 11; sordes contagionis antiquae 204, 6; uenena antiqua 635, 5; superioris aevi labes 6, 4; Adami uulnera 373, 14; 374, 4; omnes portamus 156, 5; cottidie delinquimus 275, 4; 283, 19; unusquisque in peccato suo ipse tenetur nec potest alius pro altero reus fieri 645, 21; omnia peccata in baptismo remittuntur 167, 22; 204, 6; 374, 8; 543, 13; 759, 11; 767, 15; 768, 4; item in martyrio A 45, 17; plus diligitur deus ab eo cui plura delicta remittuntur in baptisate 182, 19; peccata in ecclesia sola remittuntur 767, 15; 768, 4; per eos solos qui habent spiritum sanctum 759, 12; 760, 8; peccandorum remittendorum potestas apostolis data est et per apostolos ecclesiis quas constituerunt 821, 4; A 93, 5; peccator publice obiurgandus est 172, 7; non potest remissio ei dari qui in deum deliquit 142, 6; 518, 1; A 102, 11 sq. solus dominus misereri potest 249, 17; philosophorum et Stoicorum sententia de peccatis 635, 5; peccator nullus a fructu satisfactionis arcendus 646, 4. *uid.* lapsi; secundum peccata persecutio uenit 495, 17; 496, 1 sq. 500, 4; 359, 7; peccata debita deus appellat 283, 13. *uid.* exomologesis
 Pelagianus a Luperciana 452, 1
 penates uicti 22, 2
 Pentateuchi mandata A 260, 9
 peregrinorum cura 485, 10; 488, 1
 Persae 22, 6; A 260, 24
 persecutiones cur fiant 240, 7 sq. 486, 2; 658, 1; propter delicta 152, 11 sq. 495, 17; 496, 1; 500, 4; ut homines explorentur 127, 18 sq. 240, 12; 304, 15; 331, 8 sq. boni et iusti plus laborant 118, 13 sq. timendae non sunt pressurae quia maior est dominus ad protegendum quam ad inpugnandum diabolus 332, 4 sq. 619, 21; tantum unusquisque temptatur quantum potest